Inuisibilia dei a creatura mundi p ea que

facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiter

na quoq virtus eius: z ita vt sint inexcus

abiles. i. no credetes. Inuisibilia sut tres

psone z attributa diuina. s. potetia/sapē

tia/bonitas: z hec attributa cognoscuntur

per creaturas. Dic modū quo philoso

puenerūt ad cognitioez virtus dei zc. scz p

sentium z motū. Respo in sermonib de

articulis fidei ser. viij. vbi agitur de vni

te dei: Ideo no excusantur idolatre ignora

tes zc. Ideo dicit euangelu. Et iij. s. de ca

mera secreta sue eternitatis: seminat. i. cre

ando semē suū. Primo in agro celi empy

rei. Hora quo sunt nouē celi fm philoso

phos: quia decimū. s. empyreū non cogno

uerunt: qz est imortale: z ibi seminavit no

uem sulcos id est nouem ordines angelo
rum: q sunt angeli/archangeli zc. Secun
da in celo firmamenti: qd dicit celum firm
amentū. i. s. y. d. e. u. et omne illud in quo
est aliqs planeta: z sic sunt octo orbis seu
sphere: in quibus seminavit solem/lunaz
z stellas. Primū luna. Secundū Ven
curius zc. Tercz descendendo seminavit ele
menta plura. s. ignem cū suis qualitatib^o:
aerem cū aurbus: aquā cum piscibus: ter
ram cū animalib/ plantis/ z hominibus/
fontibus z metallis. Ecce intellect^o ana
goticus. Ergo qui seminat. Sed qui hab
bet aures audiendi audiat zc. Sed nota
cū dicit. q. quartnoz partes facte sut de se
mine: qz aliud cecidit secus via zc. Aliud
supra petram. aliud inter spinas: aliud in
terra bonaz. Primo ergo aliud cecidit
secus viam. s. deus/ qui est via. Joan. xijij.
Ego sum via zc. Et calcaturū est/ et volu
eres celi comederūt illud. Hoc semē fuit
Lucifer cum suis sequacib. s. malis ange
lis. Ita em erant ppe vias. i. deum: q vno
passū. s. in primo ope meritozo adepti fu
issent gloriā: quia oēs angeli fuerūt creati
in gra s. doctores/ martire bri Tho. j. p.
q. lxxij. ar. iij. Hora quo Lucifer quado vi
dit se excellentē super omnes creaturas: z
supra se solum vidit deum/ voluit se parifi
cari deo zc. Ideo hoc semen concuclatum
est. i. cōdemnatū: z volucres celi. i. angeli
sancti non consentientes comederunt illud
i. deuorauerunt illos. Auctoritas Apo.
xij. Et factū est filiu magnū in celo: Mich
hael z angeli eius preliabant cum draco
ne. z draco pugnabat z angeli eius: et no
preualuerunt/ neq locus inuenus est corū
amplius in celo. Et Esaie. xij. Quomo
do cecidisti Lucifer: zc. Aliud cecidit sup
petrā zc. Ecce Adam z sua siue genus
humanū: quod cecidit supra petram durā
scz inobediente zc. Dic quo deus manda
uit sibi zc. z quare zc. Non enim manda
uit sibi q no comederet de illo ligno: quā
si lignū illud esset malum: sed in signū do
minij vt haberet causam merēdi zc. Sed
secutum est q natum aruit. s. quia perditū
dit gratiam dei: eo q non habebat humo
rem charitatis et deuotionis. Aliud cecidit
inter spinas penalitatum: quia ex illo
peccato omnia mala culpe z pene sunt (scz)

cūta. s. calor/ frigus/ fames/ siccitas/ labor/ in
firmitas/ et mores. Et suffocauerunt illud
quia habem? mozi finaliter. Heb. ix. Sta-
ritus est hominibus semel mozi. Aliud
cūdit in terrā bonā. s. obediētie: vt angeli
boni/ Michael/ Gabriel/ et c. Ideo ortu ta-
le semē fecit fructū centuplū: quia statim
fuerūt cōfirmati in gratiā et in gloriā. Ec-
ce quare dicitur Erige qd seminat. i. creat. Et
ex hoc dicitur Qui habet aures audiēdi au-
diat. s. anagogiā. Moraliter etiā nos de-
bemus assimilari semini qd cecidit in ter-
ram bonā. s. obediētie: vt sancti angeli.
Si volumus facere fructū centuplū hic
gratiē et in futuro gloriē: hoc fit qd mo-
dis. Primo religiosi obediēdo prelatis: et
obseruātes tria vora et cerimonias religi-
onis et c. Secūdo clerici debēt obedire pre-
latis et ecclesie ordinatōib; in tribus. s. pri-
mo in dicēdo officiū deuote et c. vt in. c. do-
lētes. de cele. mis. Secūdo missam digne
tertio caste viuēdo: et dando bonū exem-
plum populo et c. Tertio pplus debet obe-
dire dominis/ nō rebellādo/ nec redditus
defraudādo et c. Quarto filij debent obe-
dire patrib; in his que nō sunt contra
deū: als secus et c. Quinto oēs homines de-
bent obedire deo seruādo eius mādara et
precepta. Act. v. Obedire oportet dō ma-
gis qd hominib;. Ideo Heb. xij. Obedi-
te prepositis vestrīs et c. ¶ Seda camera
dicit allegorica seu figuralis: que est quā-
do facta et dicta in hoc mūdo applicantur
christo: ab aleo qd est alienū/ et goge sentē-
tia/ pro locutio: quasi aliena locutio. Cū
ergo dicitur Erige qui seminat ante christi
incarnatiōe de? habitabat in domo stri-
cta rigoris iustitiē: que erat. statim qn hō
peccabat puniebatur: vt patz de filiis israhel
murmurātib;: et oēs mortui sunt in deser-
to. s. sexcenta milia/ pter duos Josue et
Calef. Num. xij. Itēz pater de Oza: q
percussus a dño interijt/ eo q arcā retigit
ij. Re. vij. Itē de rege Oza: qui effectus
est leprosius eo q psumpsit offerre incēsus
et c. et Paral. xvij. Propter hoc dicebatur
deus victorū deus et c. Itēz de Hadab et
Abiu filiis Baro et c. Leui. x. Itē de Da-
than et Abiron: et multa alia exēpla pos-
sunt dari: que ponit aplos. j. Coz. x. Item
quantūcūq; hoies fuissent sancti in mor-

te descēdebāt in infernū et peccato pomē
Ide: et trāsierūt vltra qnq; milia annoz.
Ideo Dauid ps. lxxvij. Quis est homo
qui viuit et nō videbit mortem: Ecce quō
deus habitat in camera stricta rigoris iu-
stitiē: sed in incarnatiōe exiuit extra. s. in
campū misericordiē latū. Et hoc pater: q
cum tot peccata fiant hodie in mūdo: ras
men nō videmus iustitiā: imo si post infid-
nita peccata homo conteras/ cōsequit mi-
sericordiā. Et ideo modo. s. post incarnati-
onē filij dei verificat. Ad Dauid dicit de
deo in ps. cxliij. Miseratiōes eius super
oia opera ei?. Si em vni regi aliquis in-
terfecisset filios: et postea illi penitētē rex
pcceret/ reputaret stultus. Et tñ deus par-
cit et peperit etiam crucifixoribus filij
sui: et de facto peperit Longino militi: q
lancea latus eius aperuit: et etiā Lentus
rioni qui credidit dicēs. Vere filius dei
erat iste. Ideo dicit aplos. Apparuit beni-
gnitas et humanitas saluatoris nostri dei
et c. Titū. ij. Nota benignitas: q nat? est
filius dei pure: et ideo benignus. Quia si
cut puer irat? placat modica re sicut vno
pomo: sic hodie deus placatur vna lachry-
ma cōtritionis. Ecce quomodo deus exijt
in incarnatiōe de stricta camera rigoris
in palatiū largum misericordiē et benigni-
tatis. Et sic de? pater exijt per misero-
diam seminare semen suū/ id est verbū dei
De quo in euangelio hodierno. Semen
est verbum dei. Et Jo. j. In principio. s.
mundi erat verbum. Et istud semen semi-
nauit deus in campo vteri virginis. scz
quādo verbū caro factum est/ id est deus
factus est homo. O benedictus cāpus in
quo nunq; fuerunt spine peccatorū. Ideo
Matth. xij. Simile est regnū celoꝝ hōi-
mini qui seminavit bonū semen in agro
suo/ scz in vtero virginis. Ecce intellect?
allegoricus. Sed qui habet aures audien-
di audiat: quia dicit q facte sūt quattuor
partes: quia primo cecidit secus viā et c.
Ubi nota tota vita christi. Primo cecidit
non in viā/ sed secus viā. scz in natiuita-
te: quādo virgo peperit non in domo/ nec
in palatio/ nec in viā: sed secus viā. Et
cōculcatū est/ id est despectū per Iudeos
Notat quōd nox claruit et mlti turbāt: s;
Iudei timore Herodis desperunt: cū vi-
f iij

Dñica in sexagesima

derent illum esse messiam zc. Et bestie ipsum adorabant. Cognouit bos possessorem suum zc. alius prelepe domini sui. Israel autem me non cognouit zc. populus meus non intellexit. Esa. j. Sed sequitur: et volucres celi/ scz reges orientis: scz magi velociter venientes comederunt illum: per fides et deuotione. Dicitur autem magi volucres propter velocitatem itineris in contemperationem seu fidem: per quam tam alte volauerunt q cognouerunt diuinitatem christi dicentes. Ubi est qui natus est rex iudeorum: Vidimus enim stellam eius in oriente: zc. venimus cum muneribus adorare eum. Mat. ij. Dicitur ergo volucres: quia fuerunt veloces etiam corpore et spiritu: et in aliam fidem se leuauerunt zc. insidias Herodis euaserunt: q frustra iacis rete ante oculos penatorum. Prouerb. j. Secundo cecidit super petram: scz in sua conuersatione: quia plures iudei voluerunt eum lapidare: vt patet Joan. viij. Cum dixisset. Antequam Abraham fieret ego sum: ostendens suam diuinitatem. Tulerunt lapides zc. Ire quia reprehendebat peccata eorum: vt Luc. iij. Tertio cecidit inter spinas/ scz in sua passione: quando fuit in domo Pilati corona spinea coronatus: zc. in cruce fuit inter spinas scz clauorum zc. detrahentium zc. latronum: zc. tunc verificatum fuit illud Can. ij. Sicut liliū inter spinas sic anima mea .i. humanitas: et suffocauerunt illum/ scz per mortem. Quarto cecidit in terraz bonam/ scz in tumulatione: quia corpus fuit in monumento zc. anima in limbo. zc. ortum scz in resurrectione fecit fructum centuplum scz liberando patres in limbo existentes: et redimendo genus humanum: et ponitur numerus determinatus pro indeterminato. sicut ibi: centuplum accipietis zc. vitaz eternam possidebitis Mat. x. Et tunc fuit completum quod ipse christus distulerat. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum zc. Joā. xij. Qui habet aures audiendi audiat scz secretum huius camere. Quisquam hic moraliter sicut christus quadrupliciter cecidit: sed in morte fecit fructum zc. Sic nos mortificando corpus faciamus fructum penitentis. Juxta illud Lu. ij. Facite fructus dignos penitentis. Ubi dicit Glo. q hoc fit quando pena correspondet culpe ex opposito. Deuter. xxv. Juxta mensuram delicti erit zc. plagarum modus. Item Ro. vi. Sicut exhibuistis membra vestra seruituti immunditie zc. iniquitati ad iniquitatem: vestra ita nunc exhibete membra seruituti iustitie in sanctificatione. Et verbi gratia Si peccas corde/ dignus fructus est conterere: si ore/ confiteri orare zc. Si oculis vel auribus: audiendo missas/ sermones zc. Sic de alijs. nullum aliud remedium habemus. Ideo christus. Nisi penitentia egeritis/ oēs simul peribitis. Luce. xij. Quam pniaz faceret latro vt furcā euaderet multo magis nos zc. Ezech. xviij. Nolo mortem peccatoris: sed vt magis conuertatur zc. viuat. Tertia camera dicitur Tropologia: scz quando facta et dicta applicatur ad fienda. Tropos qd est conuersus/ zc. logos qd est sermo: quasi sermo conuersus. Christus tenuit talez modum: q nec predicauit/ nec fecit miracula quod usq fuit. xxx. annorum. Ratio: vt daret nobis exemplum q nullus predicet/ nisi sit pfectus in vita/ et scientia. Et opere complaceat quod ore pnuiciat. Juxta illud. Cepit Jesus facere zc. docere. Act. j. Non audeo aliquid loqui eorum que per me non efficit christus. Ro. xv. Primo ibi christus stabat secreta in hospitio virginis q nullus ipsam cognoscebat esse saluatorem mundi: licet ipsum cognosceret sanctum zc. bonum. Et fuit verificata ppheta Esa. xlv. Vere tu es deus absconditus. sed quando voluit seminare verbum: erigit qui seminat zc. Quia primo seminauit in Epharnam deinde in villā seminando doctrinā euangelicā. Ideo ipse dicit Mat. xij. Qui seminat bonū semen de hospitio erigit: et q seminat. i. predicat semen suum. Et aliud cecidit zc. Potest etiam exponi de predicatore qui erigit de domo corporali ad seminandum: vel erigit de interiori contemperatione verbi dei ad exprimendum illud exterius. Quattuor partes fiunt de predicatione. Prima secus viam per negligentiam. Aliud supra petram per inconstantiam. Aliud inter spinas per concupiscentiam. Aliud in terram bonam per patientiam. Prima pars cecidit secus viam/ scilicet in cordibus nostris: zc. conculcat uultus

Volucres celi. i. demones comederunt illud. qm̄ in vna aure intrat et de alia exit: et nihil ponit in opere nec corrigunt vitam. Ecce negligentia: q̄ singularit̄ tangit. Minus q̄ corrigunt peccata notoria. Dicant hic aliqua etc. De isto dicit. Quod aut̄ lecus viam cecidit. Hi sunt q̄ audiunt: deinde venit diabolus? et tollit verbum de corde eorum ne credentes salui fiant. Virū est q̄ liber. Baro habet aduocatū qui loquitur: et ch̄s rex nullū habet: qm̄ nihil dare videt sicut Baro: sed tamen dat nobis animā. Aliud cecidit sup̄ petram q̄ inconstantiā: quādo aliqui audiunt verbum dei et ponunt corrigere se etc. Sed sup̄uente modica tentatiōe deficiunt: ideo irruit. Verbi gr̄a. de muliere ponente dimittere vanitates et ornatus vanos sed postea nihil etc. Idē de usurario sed qm̄ aperit capsam et videt penitens: v̄l qm̄ videt tot panes: et q̄ sibi remanēt etc. Irruit. Idē de intrātibz religioſis onē cū bono p̄posito: s̄ postmodū aduente tētiōe recedūt et efficiūt nouissima illorū peiora prioribz. Item de nouitijs: q̄ bene p̄uerātes in nouiciatu: recipiuntur cum deuotione ad p̄fessionem sed post p̄fessionem recedūt a via dei et efficiuntur dissoluti. et mali: et vitiosi: et efficiuntur nouissima hoīs peiora prioribz. Bar. xij. Item de iugibz q̄ a principio bene se gerunt sed postea etc. Dic vt expedit. Item de luxurioso etc. Sed quando concubina plorat coram eo etc. Irruit. Item de iracundo qui p̄ponit sumere vindictam sed parcere: et nascitur herba sed postmodū quādo dicit sibi. Quid vultis facere. Dicitur q̄ estis vilis homo et vilis conditio nis etc. Irruit. de illis dicit christus. Qui autē sup̄ a petram. hi sunt qui cum audiunt cum gaudio suscipiunt verbum dei. Et hi radicem nō habent: quia ad christū credunt: et in tempore tentationis recedunt. Quod inter spinas etc. i. concupiscentias. Qui vivit simpliciter: facit fructum sed diabolus in mente ponit concupiscentiā: dicens. Quare nō ascenditis. Adhuc possitis esse epus: ecce spine. Sic de laico qui p̄ponit esse diues. j. Tim. vj. Qui voluit diuites fieri incidunt in tentationē et in laqueum diaboli: et desideria multa in illis et nocua: que mergunt homines in

interitum et sic de alijs. Ideo ch̄s. Quis autem inter spinas cecidit: hi sunt qui audierunt et a sollicitudinibus et diuitijs: et voluptatibus vite euntes suffocant et non referunt fructum. Aliud cecidit in terram bonam: scilicet per patientiam quia firmant eorum in seruitio dei: adeo q̄ nec tentationibus nec p̄secutionibus nec derisionibus dimittunt vitam bonam exemplo christi in cruce qui deridebatur a dicentibus. Si filius dei es descende de cruce et credem tibi. Mat. xxvij. Tamen ipse nō descendit etc. De his dicit christus. Quod autē in terram bonam: hi sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent et fructum afferunt in patientia. Ideo ad postolus ad Heb. x. Patientia nobis necessaria est. Nota quia dicit in corde bono et optimo ad cogitationem et optimo quo ad effectiuam audientes verbum retinet: quo ad memoratiuā et fructum afferunt: quo ad operatiuam in patientia: quo ad stabilitatem vel fortitudinem etiam sup̄oratiuam et p̄uerantiam. in quo est consummatio boni meriti quia patientia opus perfectum habet. Jaco. j. Ipsa est que perducit ad fructum bone vite. Hic per gratiam et in futuro per gloriam ad quam nos perducit ipse dominus Iesus christus Amen.

Eadem dominica in serageſima. De noue conditionibus bonorum operum. Sermo xxij.

Rruit qui seminare solum
Intendo predicare conditiones quas habere debent ad habendam gloriam ad instar hominis seminantis. Saluterur virgo etc. Pro declaratione thematis et introductione mea. Debetis scire q̄ in scriptura sacra bone operationes comparantur seminari et bene operari dicitur seminare. Ratio est duplex que sumitur a similitudine. Prima quia sicut semen in terra est necessarium ad vitam corporalem: Sic bene operari

Dnica in sexagesima

est necessarium ad colligendum fructum vite eterne: quia si homo non bene operatur non habet gratiam nec meritum: sequentem nec gloriam. **Est. j.** Nisi dominus exercituum reliquisset nobis seminem quasi Sodomam esse? et quasi Gomorrah filios fuisset? quasi dicitur si non haberemus bonas operationes ignis infernalis combureret nos: sicut ignis irreparabilis combussit civitates illas. **Gen. xij.** Unusquisque nostrum exiit de mente matris ad servandum opera et operandum: quia homo nascitur ad labores et ante ad volandum. **Job. v.** Unus sero moritur. **ps. ciiij.** Exiit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vespere. Nota erubescit: non solum autem erubescit homo de ventre matris corporaliter ut laboraret et operetur merito: sed etiam oportet quod exeat de vtero matris ecclesie sic per baptismum. **Jo. iij.** Nisi quis renatus fuerit etc. Unus ad vespere. **1. mori.** quia non qui incepit sed qui perseveraverit usque ad finem hic saluus erit. **1. in Eccl. xj.** Hanc semina seminem tuum vespere non cesset manus tua. **Seda ratio:** quia sicut ille qui seminat vobis nec seminat nisi lucrum quoniam porcum lazarum et perdit propter spem colligendi in tempore suo: sic hi qui bene operantur in hoc mundo etc. **Ideo non debet mirari homo nec deficere nec a bonis operibus cessare: quia non recipit remunerationem in hac vita: quia non est tempus merendi hic sed seminandi. Ideo Apollus Gal. vj.** Boni autem facientes non deficiamus: tempore enim suo metemus. Nota deficientes. **ps. Luntres ibant et flebant mittentes semina sua. ve. autem ve. cum exul. por. ma. sus. os. pater thema. Quasi in quatuor conditiones bonas debemus habere in nostris operibus bonis: ad hoc ut germinent nobis fructum vite eterne. Et inveni quod sunt novem ad similitudinem illarum quas habent illi qui seminant in campo. Prima ergo conditio seminantis est: quia seminat non sendendo sicut faciunt furones et scriprores: sed itinerando donec campus sit completus: quia de una parte campi vadit ad aliam etc. Sic et nos qui debemus semper ambulare de bono in melius. **ps. Ibunt de virtute in virtute: quousque tempus humane vite sit completum: in quo sunt septem etates. Prima infantia usque ad septimum annum. Seda pueritia usque ad xv. annus vel. xij. annus. Tertia adolescentia usque****

ad. xxv. annus. Quarta est iuventus: usque ad. xl. annum. Quinta virilitas usque ad. l. Sexta senectus usque ad. lx. Septima deceptas usque ad mortem. De his per glossam in probe. in libro. perfectus in. l. l. in fan. l. de iure deliberandi. In libro. h. istaz eratum debet homo: seminare semine quietam suam et statum suum. Dic ut expedit. Nota hic pro multis: quod non solum non proficiunt: sed deficiunt retrocedentes timore detractiois vel alicuius detractiois: contra quos dicit **Lu. ix.** Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. Nota figura de vtero **Lorb. Respicente retro etc. Gen. xij. Et Lu. ij.** Demores estote vros Lorb. **Jo dicit Aplos. Fratres mei dilecti stabiles estote et immobiles abundantes in omni tempore dominis: sicut in spem labor vester non est inanis in domino. j. Lorb. xv.** Sed habemus etiam figuram de **Lorb** qui in Sodomis iustus fuit: sed in morte peccavit: sic quandoque contingit quod homo quando est in seculo cauet sibi a periculis et servat se in iustitia: postquam vero ingreditur religionem reputat se securum: et securitate nactus negligenter: ex negligentia repeditas ex repeditate dissolutio: et dissolutio multitudine peccatorum: et sic efficiunt novissima hominis illius peiora personibus. **Dart. xij.** Et sic labitur ad infernum. Quot hodie incedunt per hanc viam: quidam vero tempore cedunt de bono in melius: et hi metent abundanter in tempore suo. **ps. Beatus vir cuius est auxilium abster: ascensionem in cor. suo. dis. in val. lachry. etc.** Et de talibus dicitur Proverb. **iiij.** Iustus semina quasi lux splendens peccat: et crescit usque ad presentem diem. Seda conditio est: quia tempore suo seminat vigent frigus et pluvie: quia tunc cessat calliditas: sic qui bene operatur debet semper plorare de peccatis commissis: licet ex alia parte debeat gaudere de bonis operibus. **ps. Luntres ibant et flebant etc. Et de quolibet mortali debet fletere. ps. Lauabo per singulas noctes lectum meum. etc. Vel dic quod pluvia significat gratiam dei: que dat incrementum semini: quia alias dicit. **ps. Anima mea sicut terra sine aqua tibi: sed cuius gratia dei bene seminam? quia merito operamur. j. Lorb. ij. Ego plantavi. Apollus rigavit: sed deus nunc****

Incrementū dedit. Tercia conditio seminis est: quia seminat cum manu dextra et non sinistra sic et nos debemus facere bona opera cum dextra manu. id est cum recta intentione: alias non est opus meritorium: sed potius demeritorium: quia intentio finis dat formam actibus moralibus. Quatuor ergo requiruntur ad hoc ut opus sit meritorium. Primum ex parte operantis: quod sit in statu gratie. Secundum ex parte operis: quod sit de genere bonorum. Tertium ex parte intentionis: quod sit recta non propter vanam gloriam aut alium respectum mundanum. Da exemplum etc. Quarto requiritur modus. id est quod bono modo fiat: aut debitis circumstantiis. Da exemplum etc. Ideo dicit dominus. Ne autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quod faciat dextera tua. Mat. vi. Quarta quod licet semen proiciatur cum manu dextra bene proficitur semen ad sinistra. per dexteram significatur intentio recta et celestis ut supra dixi per sinistram vita presentis. Cant. vii. Leua eius sub capite meo et dextera illius amplectabitur me. Debemus ergo cum manu dextra. id est cum intentione celestiali et recta. proficere semen ad sinistra. id est in hac vita. Alioquin non expectet facere post mortem. Joan. ix. De oportet operari donec dies est. id est vite presentis. venit nox. id est mortis: quando nemo potest operari. id est meritoze. Jo. Apoc. xii. Amodo iam dicit spiritus ut requiescat a laboribus suis. Quinta conditio quia seminator semper respicit meliorem terram: ut plures fructus colligat: et malam terram dimittit: que germinat spinas etc. Sic et nos habemus duos campos seminandi. Unum malum et alterum bonum. Malus campus est corpus in quo seminatur concupiscentias: ebrietates: crapule: luxurie etc. Et tunc germinat spinas peccatorum. Gen. ii. Maldicta terra in opere tuo. spinas et tribulos germinabit tibi. Nota quod hec maledictio fuit illata homini post peccatum: quia ante non erat corpus ita corruptum. bonum autem campus est anima: in quo seminantur cogitationes bone deuotiones: meditationes: conuersiones que dant fructum magne glorificationis et magni meriti. Auctoritas. Que seminauerit hanc et metet: qui enim seminatur in carne de carne et metet corruptum: et qui seminatur de spiritu in spiritu

metet vitam eternam. Gal. vi. De vtriusque autem fructibus. scilicet carnis et spiritus loquitur Apostolus Gal. v. dicens. Manifesta autem sunt opera carnis que sunt fornicatio / imundicia: impudicitia: auaritia que est idolorum seruitus: ueneficia: inimicitie: contentiones: emulationes: ire: irre: dissensiones: fecte: inuidie: et his similia que predico uobis sicut predixi / quoniam que talia agunt regnum dei non consequuntur. fructus autem spiritus sunt charitas / gaudium: pax: patientia / longanimitas: bonitas: benignitas / mansuetudo / fides / modestia / continentia / castitas. Sexta conditio: quia seminator mundat in capisterio semen ut sit mundum: ne simul cum grano misceatur zizaniam vel lolium etc. Et mundat campum: ne semine cadat supra petram: vel inter spinas ut dicitur in euangelio. Hic potes referre historiam euangelij. Sic et nos debemus purgare bona opera ne cum eis misceamus malum: sicut aliqui qui audiunt missas et sermones faciunt elemosinas: et tamen non desunt extorquere uirgas. Unum Eccl. xxxiii. Domina iniquorum non probat altissimus: nec respicit in oblationibus iniquorum. Nota de religiosis qui totum lucrum quod acquirunt ex regularibus obseruationibus perdit per peccata ociosa / uel ritosa etc. Quidam etiam facientes aliqua bona non dimittunt pompas suas et fornicationes etc. Tales nunquam faciunt fructum. Ideo Hier. iij. Nouate uobis nouale: et nolite seminare super spinas. Nouale nouale est ager de nouo ad culturam redactus ut dicitur in c. Quid per nouale de peccato. signi. De tali ergo dicit in euangelio. Semen autem cecidit inter spinas: et si ex ore spine suffocauerit illud. Luc. vii. Septima conditio est: quia seminator quando seminat accipit semen cum manu plethana et non cum duobus digitis. Sic et nos debemus seminare bona opera abundantiter. Sunt multi nobiles qui edificat hic domos / pascunt canes et famulos: et salucones et multas expensas superfluas faciunt etc. Conuenit pauper petens elemosinam amore Christi non dant: aut si dant dabant sibi unum denarium vel unum corruptum. Verbi gratia. Quando aliquis habet bonum uinum in domo / dicit istud est bonum pro me: si autem est limbatum vel acetosum vel corruptum

Dom̄nica in sexagesima

dic̄it. **O** istud est bonū p̄ famulīs: vel pro
paup̄ib; zc. sic de fructib;. Tales sūt stiles
Chaim, q̄ offerebat deo deteriora de fru-
gibus. Abel vero de p̄mo genit̄s greḡs sui
z de pinguib; eoz. Et ideo dicit sacra scri-
tura: q̄ respexit dñs ad Abel z ad mune-
ra eius: ad Chaim vero et ad munera ei⁹
nō Gen̄. iij. Sunt aliqui q̄ nihil dant: s;̄
dicit̄ deus tibi faciat bonū. Aliqui dant
bona verba: z faciūt pauperē reuertī: z ta-
men nihil dant. Aliqui dāt parū. Aliqui
dant aliqd̄ corruptū vt dixi. Aliqui vero
dant cū indignatione. Hora de illo pauge
q̄ recepit panē sibi p̄iectum cū indignatio-
ne. Aliqui dant pingue elemosynā cū bo-
na voluntate zc. Aliqui p̄o nec dant ele-
mosynam: nec bona p̄ba. Tu vero accipe
bonū p̄siliū: qd̄ est yr des secundū facul-
tatē tuā copiose z letant̄ elemosynā paup̄i
q̄ copiosam misericordiam z copiosā merita a
deo accipies. Auctoritas. Qui parce se-
minat parce z metet: z qui seminat in be-
nedictionib; z metet vitā eternā. ij. Cor̄.
ix. Idem dicit Tobias filio suo. Quomō
poteris esto misericors: si multuz tibi fue-
rit abundans tribus: si exigū fuerit et exi-
guum libenter impartiri stude. Tob. iij.
Hora exemplū de illa Vidua paup̄cula:
q̄ posuit duo era in gazophilatiū Luc. xxi.
Oraua p̄ditio est: q̄ seminator quando
vult seminare cooperit semen sub terra ne
aues comedant illud: sic et nos debemus
opa nostra z bona cooperire: ne aues: idest
inimici nostri impediāt vel destruat ipsa
Duas differentias habem⁹ inimicoy: scz
inuisibiles z visibiles. Inuisibiles sūt de-
mones: q̄ destruat bona opa nostra p̄ ela-
tionē z vanā gl̄iam: que interdū cōtingit
in principio opis: interdū in medio: inter-
duz in fine post factū opus. p̄pter qd̄ dicit
in euangelio. Aliud cecidit secus viam z
p̄culcatum est: z volucres celi comederūt
illud: p̄pterea cooperienda sunt opa bona
zc. Unde dñs Matt. vi. Cum facis ele-
mosynā noli tuba canere ante te: sicut fa-
ciunt hypocrite zc. Hora cōtra illos qui
faciunt calices et paramenta ecclesiastica
vel capellas: et faciunt sculpi arma sua
zc. Quandoq; tamen expedit yr bonum
opus palam faciām⁹ p̄pter gloriā dei: z

edificationē pro. mox Matt. v. **N**e tu-
ceat lux vestra coram hominib;: vt vides
ant̄ vestra opera bona: et gl̄o. pa. v. qui in
claus est. Lelandū est bonum opus p̄ceti
pue tale cui yr plurimū resistitur: sicut ē
religionis ingressus Matt. x. Inimici bo-
minis domestici eius. Non conditio est:
q̄ seminator eligit tempus oportunū de
mense septēbris vel octobris: z metit post
ea in Junio vel Julio. Sultus esset ille
qui veller seminare in Julio: quia illd̄ est
tempus metendi. Item elegit temp⁹ diei
nō noctis. Tempus oportunū serendi bo-
na opera est vita p̄sens: tempus vero me-
tendi est mors. Debemus ergo donec vi-
uimus z sanī sumus bene agere: et stult⁹
est ille: qui expectat mortem. Auctoritas
Joan. ix. Oportet operari donec dies est:
scz vite p̄sentis. venit nox: scz meritorijs.
Plus quia quādo homo est infirmus ad
huc negligit confiteri. Sed quādo vider
se desperatum a medicis: tunc vult confite-
ri. Et quando vult confiteri. Et confessi-
or venit: dicit expedit⁹ cito: quia nō pos-
sum bene loqui. Et sic anima illa erat de
corpore associata multis milibus demo-
num. Ideo dicit Augu. de pe. di. vij. Age
penitentā dum sanus es. Si autem vis
agere penitentā quando peccare non po-
tes: peccata te dimiserunt: nō tu illa. Sic
dicit etiam iuuenis: q̄ dñi florebo in iuue-
tute gaudebo: postmodum faciam penitē-
tiam. Sed anteq̄ multū temp⁹ tran-
seat venit mors: et sic decipit. Ideo Eccl̄.
xij. Memento creatoris tui in diebus iu-
uentutis tue: anteq̄ veniat tempus affli-
ctionis: z appropinquent anni de quibus
dicas: non mihi placent. Item eccl̄es. xj.
Hanc semina semen tuum: z vesperē nō
cesset manus tua.

Dominica in quinquagesima
de tribus virtutibus. Theolo-
gicus. f. Fide Spei z Charitate.
Sermo xxiij.

Nunc manent

Fides/ spes/ charitas/ tria
hec. i. 2o. xij. Sermo no
ter erit de tribus virtutibus
theologicis. Saluterur pgo Maria 2c.
Verbum ppositu est declarandu fm dicit
plicem intellectu. Primus est pro viuis.
Secundus p mortuis. Primus erit p intro
ductione. Secundus p prosecutione. Pro
primo scienduz q in hac vita summe sunt
necessarie ille tres vrutes theologicales.
scz fides/ spes/ charitas. De quibz loquit
apostolus p eundo ad padisum. Et pro
batur hoc auctoritate 2 ratione. Auctori
tas de fide habet Heb. xj. Sine fide im
possibile est placere deo. Et ibi. Oportet
accidentes ad deum credere quia est: et q
inquirentibus se remunerato: sit de spe.
Ps. xxvj. Spera in domino 2 fac bonita
tem. De charitate. i. 2o. xij. Si chari
tem no habueris/ nihil sum. Item. i. 2o.
ij. Qui non diligit/ manet in morte. De
omnibus simul habetur auctoritas Eccle
siastic. ij. Qui timetis deum credite illi: 2
non euacuabitur merces vestra. Qui tim
metis dominu: diligite illum et illumina
buntur corda vestra. Secundo probatur
ratione que sumitur a similitudine. Cui
libet enim viatoru ascensiuo ad castrum al
tissimu/ tria sunt necessaria.

Primo visibilitas ocularis

Secdo animositas cordialis

Tertio vigorositas corporalis.

Primo dico 2c. Nam si quis vult secu
rus ire/ oportet q viam videat: 2 terminu
seu fine agnoscat. quia finis mouet agen
tem. Hodo clarum est q totum tempus
vite nostre in hoc mundo non est nisi vna
via: per qua vadimus ascendendo ad ca
strum altissimu celi empyrei. Non habet
mus hic manentem ciuitatem/ sed futuram
inquirimus Heb. vlti. Ideo indiget his
tribus predictis que habent per has tres
virtutes: fidem/ spem/ et charitatez. Et ex
hoc possumus cognoscere necessitate haruz
trium virtutu. Primo quia p fidem vide
mus fine seu terminu vite nostre. scz celu
beatoru 2 etia viam. Finis autem vel termi
nus noster est vita eterna. Ro. vj. Libera

ti a peccato: serui autem facti deo: habetis
fructu vestrum in sanctificatione. sine ve
ro vitam eternam: que consistit in tribus. Pri
mo quantum ad animam: que beatificat per
visione diuine essentie. Joa. xvij. Hec est
vita eter. vt co. re. so. 2c. Secdo quantum ad
corpus: in corporis glorificatione. Phil.
ij. Saluatori expectamus: q refoz. corp
humilitatis nostre confi. cor. cla. sue. Ter
tio quantum ad locu in celo empyreo. Lu.
2. Gaudete 2 exultate: quonia merces ves
tra multa est in celo. Omnia autem ista tria
ignorauerant phi naturales: nec possunt
sciri nisi per fide. Nam primu/ scz visio de
iue essentie ignorabat: quia quis philo
sophi poneret aiaz imortalem 2 eius bea
titudine: tamc ignorabat hec fieri per vi
siones essentie diuine. Secundu etia igno
rabant: quoniam penitus repudiabant re
mittentes se regule naturali: que habet q
a pura puatione ad habitum no est regress
sus. Vn nota q Paulo predicante Athe
nis: philosophi audientes ea que pdicabat
deridebant eu dicentes. Quid vult semina
tor verboru hic dicere: Alij vero dicebant.
Horum dmonioz videt annunciatu: et qz
iesu resurrecto: annunciatu eis Act. xvij.
Tertiu etia locum celi empyrei ignoraue
runt: scz deu ponentes loco beatitudinis/ ca
pos elysios: sicut pont Uirg. in. vj. enei.
Bene autem cognouerunt philosophi nouez
celos 2c. vt supra dixi: sed no celum empy
reum. Patz ergo q necessaria est fides ad
cognitione vie. Et quia modicu esset scire
locu beatitudinis nisi etia sciremus vias:
ideo nota tres vias/ quas etia scimus per
fidem. Et quide prima via est de innocen
tia baptismali. Et istam scimus per fidez
2 verbu christi dicentis. Amc amc dico vo
bis: nisi quis renatus fuerit denuo/ no po
test videre regnu dei. Joa. iij. Affirmati
ua est 2 negatiua. Secunda via est digna
penitentia. Et per istam habuerunt tre il
li qui perdidit primam viam. Digna pen
itentia est dolere de peccatis: 2 pfiteri cu
pposito no redeundi. Et hec via scitur p
fide 2 verbu christi dicentis. Penitentia
agite/ appropinquabit enim regnu celorum
Mat. iij. Tertia via est firma obedientia
hoc est viuere fm del. ordinatione/ et non
fm ppria inclinatione 2 voluntate. Et hoc

Domica in Quinquagesima

etiam scitur per fidem et verbum christi dicentis. Si vis ad vitam ingredi: serua mandata. Mat. xix. Jo. ap. l. y. Coz. v. Per fidem enim ambulamus: et non per speciem. Nota per fidem. scilicet viuendo per intellectum illa deo summate terminum et viam. Vel dic quod via sunt xx. articuli fidei habes duodecim vietas. Vel dic quod viae padisi sunt virtutes: de quibus dicit Sap. x. Iustum deduxit dominus per vias rectas: inter quas est abstinentia: de qua hodie predicatum est. Et quod hec sit via vite per. Un. Greg. in homel. xvi. di. A paradisi gaudijs per cibum cecidimus: ad hec per abstinentiam resurgamus. **S**ecundo dico quod necessarium est viatori animositas cordis: scilicet non timere. Nec propter altitudinem loci debet quis dubitare quod possit ascendere: non tamen debet homo confidere de se nec de suo intellectu: non de suis operibus: sed de deo dicendo. Deus quod de nihilo me formauit: et redemit: et in illum locum precio sui sanguinis emittit: et me per baptismum mundauit: et sacramentorum remedia ordinauit. Id non dubito quod illum ascendam: quod non pro se: quod in corporeus est. Deus enim spiritus est. Jo. i. sed per illum locum creauit tam pulchre ornatum et ordinatum. Nota ad positum quod legitur de beato Bernardo. Cum semel extremum spiritum iam trahere videret in excessu mentis sue: ante tribunal dei visus est presentari. Affuit autem et sathanas ex aduerso improbis eum accusatiombus pulsans. Ubi vero ille omnia fuisset percipere: et viro dei pro sua fuit predicandum: nihil terretur aut turbatus ait. Fateor: non sum dignus ego: nec proprijs possim meritis regnum obtinere celorum. **L**etex duplici iure illud obtinet dominus merito hereditate: scilicet patris: et merito passiois: altero ipse presentus alteri mihi donat: ex cuius dono iure mihi vendicatis non confundor. Confusus in hoc serbo inimicus conuentus ille soluit: et viro dei in se reuersus est. Pre dicta habent in legenda beati Bernardi. Et hinc ergo habet quod animositas necessaria est viatori opando. Nota hic quod virtuosum sunt animo ferreo fortes ad bene operandum et acquiritur regnum celorum. Et sunt patientes contra multas tentationes diaboli: carnis: et mundi. Jo. dicit Prover. xvi. Melior est patiens viro forti. Et quod dominat animo suo expugnatore vitium: quia animositate per for-

titudine habet in deo. Jo. dicit. Qui sperat in domino mutabit fortitudinem: assumet penas: ut aequile: currat et laborabit: ambulabit et non deficiet. Nota mutabunt fortitudinem: quia si ante habuerunt in hoc mundo fortitudinem corporalem ad ambulandum: saltandum etc. Mutabunt fortitudinem corporis in feruore cordis. Si queratur: et quod fiet: Respondet assumet penas etc. Ubi ponit tres gradus beatorum personarum. Primus gradus est contemplatiuorum. Nam isti assumunt alas ut aequile. Due ale sunt due spes. Una dei potentia: altera dei misericordia. Prima assumit per confidentiam de dei potentia: scilicet quod potest nos facere equales angelis in gloria. Secunda assumit confitendo de dei misericordia: que non solum potest immo vult nos saluos facere. I. Tim. ii. Hoc enim bonum et acceptum est coram saluatore nostro deo: qui vult omnes homines saluos fieri etc. His duabus alis contemplatiui volant ad paradysum. Secundus gradus est actiuorum: qui currunt per magna opera misericordie et penitentie: festinantes cum magno ardore spiritus currunt ad paradysum. De his ergo dicit: Currunt et non laborabunt. Tertius gradus est obedientium: cum dicit. Ambulant et non deficiet: scilicet faciendo illa ad que tenentur diligenter. In omnibus istis necessaria est virtus spei: que dat animositate sine ardimetum cordis. **T**ertio dico quod necessaria est viatori ascendenti in altum curatio corporalis seu fortitudinis: ne deficiat in medio coeste. Nec autem duratio fortitudinis habet per se charitatis. Nam charitas dat fortitudinem voluntati: ne mutet positum: sed quod perseueret. Item dat etiam fortitudinem perseuerandi contra tentationes diaboli: contra occasionem mundi et inclinaciones carnis. Un. Ro. vii. Quis nos separabit a charitate christi: tribulatio an angustia: etc. Et Lant. vlti. Fortis est virois dilectio etc. Et ideo dicebat apostolus Eph. ii. Det vobis deus vt in charitate radicati et fundati possitis comprehendere cum omnibus sanctis: supple gloria dei. Nota differentiam inter radicatum et fundatum. Radicatum pertinet ad arbores: quare esse et viuere est a radice: fundatum est domus cuius esse et permanere est bono supposito et

fundamēto. Radix est virtus charitatis
dans humilitatē deuotionis essendi et vt
uendi spiritualiter: et fundamentū essendi
et pmanendi in eadem. Vlti tamē sunt
radicati per deuotionē sed nō sunt funda
ti: quia modico vento tentatōis statim ca
dunt et eradicantur: sed si sunt fundati non
timent. Patet necessitas istarū triū virtu
tum in hoc mūdo. Iō dicit thema. Nunc
scz in hoc mūdo manēt fides/spes et. Di
cuntur autē virtutes theologicales ppter
duo. Primo ppter obiectū seu finem. Se
cundo ppter causam. De primo et. Nota
obiectū aliarū virtutum est res certa: qz ob
iectū humilitatis est despectus honoris.
Obiectū castitatis est despectus luxurie
Obiectū misericordie est dispensatio bono
rum temporalū in pjs causis: et sic de alijs
Sed obiectū harū virtutum est deus: quia
deus est obiectū fidei. qz fides nihil aliud
est qz credere qz de^o sit. Spes est expecta
tio qz deus pmissit. Charitas est diligere
deum ppter se: et proximū ppter deum. Et
secundo dicunt theologicales proter cau
sam. Haz alias virtutes pōt homo acqui
rere per se viuendo moraliter: sed he tres
virtutes nō possunt haberi nisi a deo spe
cialiter infundant. Tertia ratio est: qz so
la diuina reuelatiōe in sacra scriptura hu
iusmodi virtutes tradunt: vt dicit beatus
Tho. i. q. lxx. ar. j. Et in. iij. sentē. distin.
xxij. q. j. ar. iij. q. iij. Et idem dicit in que
stionibus disputatis de virtutibus. q. j. c.
xij. Ideo pro ipsis orat ecclesia. Omnip
otens sempiterna deus da nobis fidei. spei
et charitatis augmentum: et vt mereamur
assequi qd pmissis. fac nos amare quod
pceptis. Et patet prima pars. Secundo
deklarāda sunt verba apostoli fm intelle
ctum appropriatū seu spirituale. Pro quo
sciendū est qz in alio mūdo sunt tria princ
palia loca siue receptacula animarum ex
 hac vita decedentū. videlicet
Infernus damnatorum
Locus purgandorum
Situs beatorū siue electorum
¶ In pmo est fides sine charitate. In se
cundo est spes glie. In tertio est charitas
excellēte. Et sic ordinatus et meli^o qz
post hac vita. Tria sunt loca decedentū.
Primo ergo loc^o est dānatorū et. Et in in

ferno quidē est fides: qz vt dicit Tho. ij. q.
q. viij. ar. ij. Demones et damnati hoies in
inferno velint nolunt habēt credere ex eui
dentia facti quādo sentūt penas et to: mē
ra et vident gloriā beatorū fidei christianā
esse veraz. Auctoritas. Tu credis quoniam
deus est vnus. Benefacit et demones cre
dunt et cōremiscunt. Jac. ij. Nota contre
miscunt: quoniam demones et anie damnat
te timēt diem iudicij. Ratio. Nā sicut mi
les captus in lata captione si sciret tali die
se esse mittendū in angusto loco et i obscu
ro/serido: et horrendo: multū timeret illā
diē. Sic est de demonib: qui habent in
lata captione: et anie etiā damnare. sed in
die iudicij recludent in angusta captione
in qua erūt et recludēt eū corpore: igni
tis et fetidīs. Ista ergo rōne cōremiscunt
Et tu luxuriose et. non ptemiscis de iud
icio: ergo peior es diabolo. Patz ergo qz
in inferno est fides: s; nō est ibi spes. Hor
tuo hoie impio nulla erit vltra spes. Pro
uerb. xj. Impenitēs dicit impius. l. incre
dulus: qz noluit liberare filiā regis. l. anie
mā ppiā ab incendio cui possit. ideo ipso
mortuo nulla erit vltra spes et. scz nec re
demptionis nec liberationis. Sic extripa
tur error aliquoz antiquoz theologoz:
et gloriā antiquoz iuristarū: dicentū qz
licet in inferno nulla sit redemptio: tamē
est ibi penaz reuelatio. Et dant exemplū
de illo qz portat magnū on^o et. Vide qd
scripsi dominica prima post festum trinit
tatis. Unde illa glosa iuris canonici. xij.
q. ij. tempus. nō est tenēda. Nec obstat de
Traiano imperatore: pro quo orauit Gre
gorius. quia illud est spectale. Et ideo nō
est trahendū ad consequentiā: quibus bene
fuerit de hoc punitus Gregorius. vt patz
in legenda sua. Itē in inferno nō est cha
ritas: sed cōtrarietas et malignitas: qz pa
ter odit filiū: pro quo fuit dānatus: et eō
uerso. vtr cōtra vxorē. Et quanto hic fue
runt maiores amores: tāto ibi erit maior
odii dicendo. In malignitate nostra con
sumpti sumus et. Sap. v. Sed hic est ar
gumentū in oppositū. Nā dicit rex^o Lu.
xvj. De illo diuine: qz licet nullā spem hay
beret liberationis nec relevationis: qz nec
guttur aque potuit obtinere: tū orauit di
cēs. Rogo te p^o vt mittas Lazarū i domū